
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: MOSCHETTI ERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE di CASALBELTRAME  
Provincia di Novara 

 
 
 
 

Determinazione n. 55 del 14/10/2025 
 
 
OGGETTO: CIG B8A37CC3AC  - AFFIDAMENTO INCARICO PER SUPPORTO ATTIVITA' MANUTENTIVA DEL CANTONIERE 
ANNO 2025 ALLA SOCIETA' COOPERATIVA SPORT E SVAGO 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - OPERE PUBBLICHE 

DECRETO SINDACALE N.01/2025 del 31/01/2025 

 

Visto il Decreto n. 1 del 31.01.2025 – di nomina a Responsabile del Servizio tecnico, ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 
Premesso che: 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 16.04.2024 si è provveduto all’approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
 

Dato atto che questa Amministrazione ritiene utile provvedere all’integrazione della forza lavoro stante la necessità di 
aumentare le ore di manutenzione sul territorio con affidamento del servizio di somministrazione di lavoro interinale; 
 
Rilevato che: 
- l’art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 4 del D.Lgs. n. 75/2017, introduce elementi significativi tesi a 
realizzare il superamento del tradizionale concetto di dotazione organica, prevedendo una necessaria coerenza tra il 
piano triennale dei fabbisogni e l’organizzazione degli uffici; 
- per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche 
possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego di personale previste dal codice civile e 
delle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/00 e smi, prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi prevede che le stazioni appaltanti possano procedere con 
l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
Dato atto: 
- che l’oggetto del contratto è l’acquisizione di personale categoria B1 tramite Agenzia Interinale per un totale di 72 
ore; 
- che il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio; 
- che le clausole ritenute essenziali sono contenute nella proposta di contratto;  
- che l'affidamento avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi tramite affidamento diretto;  
 
Vista l’offerta pervenuta in data 31.07.2024 prot. 2052 dalla Sport e Svago società cooperativa sociale con sede in 
Corso Vercelli n. 43 – Novara (NO) – partita iva IT02519400036 – c.f. 02519400036 per un costo orario di € 15,50 al 
netto dell’IVA; 
 
Preso atto che per quanto riguarda il trattamento fiscale ai fini Irap, alla luce delle circolari n. 263/E del 12 novembre 
19987 e n. 141 de 4 giugno 1998, il lavoro interinale viene “equiparato”, stante l’analogia della fattispecie, al regime di 
distacco del personale presso terzi. Può pertanto essere applicato al lavoro interinale il comma 1-bis dell’art. 11 del D. 
Lgs. n. 446 del 1997 che prevede che “gli importi spettanti a titolo di recupero di oneri di personale distaccato presso 
terzi non concorrono alla formazione della base imponibile” e che “nei confronti del soggetto che impiega il personale 
distaccato tali importi si considerano costi del personale non ammessi in deduzione ovvero concorrenti alla 
formazione della base imponibile” nel caso di soggetti (enti non commerciali e amministrazioni pubbliche) che 
determinano il valore della produzione con il metodo “retributivo”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: MOSCHETTI ERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertata la regolarità del D.U.R.C.. 
 
Ritenuto di affidare il servizio di cui all’oggetto alla Sport e Svago società cooperativa sociale con sede in Corso Vercelli 
n. 43 – Novara (NO) – partita iva IT02519400036 – c.f. 02519400036 – affidando un importo complessivo di € 4.443,85 
IVA inclusa per un totale di n. 235 ore lavorative; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto All’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, Servizi e Forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 
comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG B8A37CC3AC; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 
 
Visto il D.P.R. n 207/2010 entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente. 
 
Visti gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs.18.8.2000, n. 267. 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

DETERMINA 
1) Di confermare l’offerta del 31.07.2024 prot. 2052 con la quale la Sport e Svago società cooperativa sociale 

con sede in Corso Vercelli n. 43 – Novara (NO) – partita iva IT02519400036 – c.f. 02519400036 manifesta la 
disponibilità ad espletare il servizio descritto in premessa per l’importo orario di € 15,50 al netto dell’IVA. 

2) Di affidare, con le motivazioni in premessa esposte, il servizio in oggetto, alla Sport e Svago società 
cooperativa sociale con sede in Corso Vercelli n. 43 – Novara (NO) – partita iva IT02519400036 – c.f. 
02519400036 - per l’importo complessivo di € 4.443,85 iva inclusa per un totale di n. 235 ore lavorative; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, la somma di € 1.361,52 iva compresa corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione nel bilancio 2025 voce 2780/1/2 e la somma di € 3.082,33 iva compresa corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione nel bilancio 2025 voce 3660/1/1; 

4) Di specificare: 
- che l’oggetto del contratto è l’acquisizione di personale categoria B1 tramite Agenzia Interinale per un totale 
di 235 ore; 

- che il contratto verrà stipulato mediante l’uso del commercio; 
- che le clausole ritenute essenziali sono contenute nella proposta di contratto;  
- che l'affidamento avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi tramite affidamento 
diretto. 

5) Di dare atto atto che il CIG assegnato per il servizio di cui sopra è: B8A37CC3AC. 
6) Di dare atto che la liquidazione si effettuerà a consuntivo in seguito alla presentazione di regolare fattura, 

purché riscontrata regolare rispetto al servizio reso e che sussiste la regolarità del D.U.R.C.; 
7)  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
8) Di comunicare la presente determinazione alla Società incaricata, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai sensi 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:Francesco Maura  
 
 

RIFERIMENTI DI CONTABILITA’ 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2025 230 09021 3660 1 1 U.1.03.02.0
9.008 

3.082,33 

 2025 231 10051 2780 1 2 U.1.03.02.0
9.008 

1.361,52 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: MOSCHETTI ERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casalbeltrame, lì 18/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Francesco Maura 

 
 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 18/11/2025 Il Responsabile del Servizio 

Francesco Maura 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
18/11/2025 al 03/12/2025. 
 
 
Casalbeltrame, lì 18/11/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

                   F.to: Francesco Maura  
 


